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EPI (GO) to grupa operacyjna będąca elemen-
tem składowym europejskiego partnerstwa 
innowacyjnego na  rzecz wydajnego i  zrów-
noważonego rolnictwa, którą tworzą rolnicy, 
naukowcy, doradcy i  przedsiębiorcy należący 
do sektora rolno-spożywczego. 

Tworzenie Grupy Operacyjnej EPI rozpoczyna 
się od szczegółowej analizy problemu, które-
go rozwiązania poszukujemy. Grupa skupia się 
przede wszystkim na  identyfikacji podmiotów 
i osób, których ten problem dotyczy oraz pod-
miotów i  osób, które opracowują rozwiązania 
wdrażanych w  projekcie. Najważniejsze jest 
jak najszersze podejście do  zagadnienia pro-
jektowego, które zagwarantuje wymianę wie-
dzy oraz doświadczeń w  tym zakresie między 
przedstawicielami praktyki, nauki i doradztwa.

Pomoc techniczna  
dla Grup Operacyjnych EPI
Celem pomocy technicznej jest wspieranie re-
alizacji Planu Strategicznego Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023-2027 i wdrażania interwen-

Grupy Operacyjne EPI
cji, które on określa. Pomoc dzieli się na  dla 
działania, czyli:
•	 wsparcie przygotowawcze – wsparcie przy 

utworzeniu GO EPI i  opracowywanie planu 
operacji działań dotyczących wypełnienia celu 
projektu,

•	 wsparcie operacji – implementowanie nowych 
lub udoskonalonych produktów czy technolo-
gii, metod organizacji i marketingu w sektorach: 
rolnym, spożywczym i  leśnym, w  tym również 
rozwijanie produkcji w systemach jakości żyw-
ności oraz rolnictwa 4.0. 

Tylko raz w Planie
Pomoc na utworzenie danej grupy operacyjnej 
na rzecz innowacji GO EPI zostaje udzielona tyl-
ko raz w okresie realizacji Planu Strategicznego 
WPR. Utworzenie GO EPI w  ramach wsparcia 
przygotowawczego może nastąpić najpóźniej 
do 2026 roku. Ogłoszenia naborów są planowa-
ne na okres 2 lat, czyli 2023–2025. 

Umowa partnerstwa
Funkcjonowanie podmiotu w GO EPI wymaga 
podpisania umowy partnerstwa zawierającej 
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postanowienia w  zakresie współpracy, czyli 
współdecydowania, podziału zadań i obowiąz-
ków. W  projekcie, w  którym występują koszty 
badań, obowiązkowy jest udział jednostki na-
ukowej. 

Wsparcie jest kierowane do  osób fizycznych, 
osób prawnych i  jednostek organizacyjnych 
nieposiadających osobowości prawnej, ze zdol-
nością prawną. Otrzymana pomoc dzieli się 
na  dwa działania. Pierwsze z  nich to wsparcie 
na etapie przygotowania – do 50 tys. zł w opar-
ciu o  budżet projektu złożonego przez wnio-
skodawcę. 

Drugi etap wsparcia to pomoc finansowa w wy-
sokości do 2,5 mln zł na jedną operację, w po-
staci refundacji kosztów kwalifikowanych. Po-
moc ta nie może być wyższa niż:
•	 100% kosztów ogólnych, lecz w przypadku, gdy 

koszty mieszczą się w  10% kosztów kwalifiko-
wanych,

•	 100% kosztów badań, lecz nie więcej niz 
50% kwoty pomocy na daną operacją wniosko-
dawcy,

•	 65% kosztów inwestycji materialnych i niemate-
rialnych, zgodnie z art. 73 rozporządzenia o Pla-
nach strategicznych WPR oraz do 100% w przy-
padku inwestycji nieprodukcyjnych. 

Działanie grup EPI  
w ramach PROW 2014-2020
W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020 rolnicy i inne podmioty 
wdrażające innowacje, mogli otrzymać wspar-ć wspar- wspar-
cie finansowe w ramach działania M16 „Współ-
praca”. Finansowanie dotyczyło wspierania, 
tworzenia i  funkcjonowania Grup Operacyj-
nych na rzecz innowacji EPI. W ten sposób były 
realizowane projekty polegające na opracowy-
waniu i  wdrażaniu innowacyjnych rozwiązań 
w  rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie 
i na obszarach wiejskich, do praktyki. 

Głównymi odbiorcami byli rolnicy, jednostki na-
ukowe, przedsiębiorcy, posiadacze lasów oraz 
podmioty doradcze. Uczestnikami Grup Opera-
cyjnych EPI mogły być również inne podmioty, 
działające na rzecz innowacji w rolnictwie. 

W ramach działania „Współpraca” powstało 
370 Grup Operacyjnych EPI, które zrealizowa-
ły 166 projektów badawczo-wdrożeniowych 
oraz 204 ukierunkowane na tworzenie krótkich 
łańcuchów dostaw żywności. 

Efekty projektów wdrożeniowych, realizowa-
nych przez Grupy Operacyjne EPI pokazały, 
że  dzięki wdrażaniu innowacji jednocześnie 
przez wiele podmiotów, rolnicy stawali się co-ów, rolnicy stawali się co-, rolnicy stawali się co-
raz bardziej konkurencyjni na rynku krajowym 
i międzynarodowym. Równie ważna była reali-ównie ważna była reali-a była reali-
zacja celów europejskiego Zielonego ładu przez 
producentów rolnych.

Przykłady dolnośląskich  
grup operacyjnych
 �  Konsorcjum  

Bezpieczna Plantacja Rzepaku 

Operacja: Podniesienie jakości i efektywności 
produkcji rzepaku i miodu oraz zapewnienie 
bezpieczeństwa pszczół na plantacji poprzez 
zastosowanie innowacyjnej, opartej na metodach 
sztucznej inteligencji, technologii monitorowania 
stanu plantacji 

Cel to opracowanie prototypu systemu do se-
lektywnego zwalczania szkodników w plantacji 
rzepaku w  warunkach polowych. Wdrożenie 
systemu umożliwia zwalczanie szkodników 
w  uprawie rzepaku, a  jednocześnie ochronę 
owadów pożytecznych, takich jak pszczoły 
miodne.

 � Feed 360 

Operacja: Zarządzanie jakością paszy w hodowli 
bydła w oparciu o innowacyjny system optymalizacji 
paszy „Feed 360”
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Cel to opracowanie i wdrożenie nowoczesnych 
rozwiązań w technologii żywienia i hodowli by-
dła.

 � Frizzy Bubbles

Operacja: Innowacyjna technologia wytwarzania 
i rozlewu wina musującego oraz sposób organizacji 
produkcji jako czynniki podniesienia jakości  
produktów winiarskich wytworzonych lokalnie

Cel to podnoszenie jakości musujących wy-
robów winiarskich produkowanych lokalnie 
z przeznaczeniem na rynek krajowy.

 � Producenci Ziemi Kamiennogórskiej

Operacja: Wspólny punkt sprzedaży produktów 
lokalnych

Cel to zorganizowanie wspólnej sprzedaży pro-
duktów wytwarzanych lokalnie, zwiększenie 
dochodów członków grupy, większa efektyw-
ność przetwórstwa, a także poszerzenie asor-
tymentu oferowanych produktów. Efektem 
jest lepsza pozycja na rynku żywności poprzez 
wspólne działanie grupy producentów.

 � Sudeccy Producenci

Operacja: Mobilny punkt wspólnej sprzedaży. 
Utworzenie krótkiego łańcucha dostaw żywności 
dzięki wspólnym działaniom członków Grupy

Cel grupy to stworzenie krótkich łańcuchów 
dostaw produktów oferowanych przez człon-
ków grupy, ich promocja oraz zorganizowanie 
wspólnej sprzedaży produktów wytwarzanych 
przez członków tej grupy operacyjnej. 

Współpraca Grup Operacyjnych 
EPI – PS WPR 2023-2027
Plan Strategiczny Wspólnej Polityki Rolnej 
na  lata 2023-2027, poza mechanizmami po-
mocy finansowej na  prowadzenie działalno-
ści oraz inwestycji, daje możliwość korzysta-
nia ze wsparcia w  ramach Interwencji 13.5.  

„Współpraca Grup Operacyjnych EPI”. Budżet 
na  ten cel to 168 950 000,00 EURO. Dzięki tej 
pomocy możliwe jest finansowanie tworzenia 
Grup Operacyjnych (GO EPI) oraz opracowy-
wanie i  wdrażanie innowacyjnych projektów 
tych grup. Priorytetowe są potrzeby rolników, 
poprzez łączenie różnych partnerów dysponu-
jących wiedzą z uzupełniających się dziedzin. 

Realizacja działania ma ułatwić wprowadzanie 
innowacyjnych rozwiązań w  rolnictwie oraz 
wspierać produkcję żywności na  obszarach 
wiejskich. Rezultaty tych działań mają służyć 
szerokiej grupie odbiorców. Zaangażowanie 
różnych podmiotów w  działaniu wzmocni 
powiązanie sektora rolno-spożywczego z  sek-
torem badawczo rozwojowym, a  to usprawni 
transfer wiedzy i wdrażanie innowacji w rolnic-
twie.

Pomoc w dołączeniu  
do Grup Operacyjnych
W celu uzyskania pomocy lub informacji 
o funkcjonujących Grupach Operacyjnych EPI 
na danym terenie, należy skontaktować się 
z brokerem innowacji w województwie. 

Broker innowacji pracujący w Dolnośląskim 
Ośrodku Doradztwa Rolniczego udzieli  
bezpłatnie konsultacji w tym zakresie.

Broker innowacji Sieć na rzecz innowacji 
w rolnictwie i na obszarach wiejskich (SIR) 
Zbigniew Dąbrowski, 
tel. 607 306 797, 
email: zbigniew.dabrowski@dodr.pl
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